auprès du monastère et de la chanoine, avait été installée une institution laïque dotée de 

fonctions spécifiques. Le texte mentionne en effet un aliquis de pauperculis servientibus, 

qui ad sanctam ecclesiam consistebat, (un des serviteurs de pauvres, lequel demeurait auprès 

de la sainte église) qui vivait là de la charité des pèlerins. Ce personnage aurait quitté sa 

matricule (matriculam suam) pour chercher ailleurs meilleure fortune. Il s’agit de la seule 

mention dont on dispose d’un établissement d’accueil pour les sanctuaires martyriaux du 

nord-ouest de l’Italie. De plus, la référence à une matricula témoigne de l’existence d’une 

1102 […] Sed cum parentes ipsus eum ad sepulchrum sancti Dalmatii portantes offerent, custos ille de oleo 

benedictionis membra eius inungens[…]Nam non solum ex ipsis locis, sed et de maritimis et de diversis 

regionibus in supradictum locum ad sancti Dalmatii, in die illo ad sanctae solemnitatis excubians excolendas, 

ad sanctam confessionem sepulchri eius magna veneratione et devotione pro animarum salute sibi petentes 

auxilium concurrunt. Et non solum mercandi causa veniunt, sed ad exorandum ; Dei misericordiam tota nocte 

exposcentes ; vigilas in Dei laudibus resonantes. Et in crastino tantae festivitatis gaudent in honorem Sancti 

missam celebrantes et Domino gratias agentes, et sic omnes unanimiter cum gaudio in loca sua reverentes 

cum sancti Dalmatii auxilio. Ista vero festivitas agitur die quinto post kalendas decembris[…], 

RIBERI 1929, p. 381‑382. La Passio pedonensis (IXe – Xe siècles) rappelle l’existence de servi de l’église, 

assimilables pour leurs fonctions aux custodes mentionné dans l’Additio Moccensis. 
1103 L’additio moccensis est ainsi appelée car l’auteur (de la passion aussi ?) était un habitant de la vallis 

Moccensis. Le texte est édité dans Ibid., p. 381‑387. Sur la Passio Ambrosiana Ibid., p. 367‑380.  
1104[…] Abbatia Sancti Dalmatii et canonica, iuxta eiusdem monasterii posita, quae vocatur Sancta Maria.   

SCHIAPARELLI 1910, doc. 13, spurio 5, p. 80-85. 
1105 RIBERI 1929, p. 367‑380. Le manuscrit le plus ancien qui nous est parvenu est la Passio ambrosiana, datée 

au Xe siècle, et qui prend son nom du lieu où elle a été retrouvée, à savoir la Biblioteca Ambrosiana de Milan. 

Elle fait référence à un texte plus ancien dont la chronologie reste controversée, GABOTTO 1911, p. 620‑638 

datait le noyau originaire des Passiones de l’Ambrosiana et de Bologne, entre le 570 et le 650.